
Quinta - Feira, 25 de Junho de 2020
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

 Ano X -  Nº 1020

PORTARIA SME/CME Nº 03/2020
¨Dispõe sobre homologação do Currículo Referên-

cia de Minas Gerais no Município de Araguari.
A Secretaria Municipal de Educação em consonância
com o Conselho Municipal de Educação de Araguari,
Minas Gerais, no exercício das atribuições que lhe
conferem a LDB 9394/96, Resolução CEE nº 443/ 2001,
a Lei Municipal Nº 3404/99, o Decreto Municipal Nº
030/2008 e a Resolução CME nº 08/2003,

Considerando a Resolução CNE/CP nº 2 de
22 de dezembro de 2017, que dispõe sobre a im-
plantação da Base Nacional Comum Curricular;

Considerando a Resolução do CEE/MG Nº
470, de 27 de julho de 2019; que implantou o Currí-
culo Referência de Minas Gerais da Educação In-
fantil e Ensino Fundamental nas escolas do Siste-
ma de Ensino de Minas Gerais;

RESOLVE:
Art. 1º - - HOMOLOGAR a adesão ao Currí-

culo Referência de Minas Gerais no município de
Araguari; construído em Regime de colaboração
entre a Secretaria de Estado de Educação e a União
Nacional dos Dirigentes Municipais de Educação
(Undime/MG), através do Programa Federal Pro-
BNCC, sem alterações.

Art. 2º - Determinar que os Projetos Políticos
Pedagógicos da Rede Municipal, assim como os
planos de aulas dos professores, devem ser ade-
quados para respeitar as determinações do Currícu-
lo Referência de Minas gerais

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação.
Araguari,24 de junho de 2020.

José Carlos Macedo de Oliveira
Secretária Municipal de Educação

Rejane Cristina Rúbio Rodrigues da Cunha
Presidente do Conselho Municipal de Educação

PORTARIA SME/CME Nº 004/2020
Renova autorização de funcionamento do Centro

Educacional “Beija Flor”.
A Secretaria Municipal de Educação em consonância
com o Conselho Municipal de Educação de Araguari,
Minas Gerais, no exercício das atribuições que lhe con-
ferem a LDB 9394/96, Resolução CEE nº 443/ 2001, a
Lei Municipal Nº 3404/99, o Decreto Municipal Nº 030/
2008 e a Resolução CME nº 08/2003, resolve:

Art. 1º - Fica autorizada o funcionamento do
Centro Educacional Beija Flor, situado a Rua Alvim
Borges nº374, Bairro de Fátima, para atendimento
de crianças de 0 e a 2 anos (Berçário).

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação, retroagindo-se seus efeitos a
 fevereiro de 2020.
Araguari, 24 de junho de 2020.

José Carlos Macedo de Oliveira
Secretária Municipal de Educação

Rejane Cristina Rúbio Rodrigues da Cunha
Presidente do Conselho Municipal de Educação

PORTARIA Nº: 816/2020
DESIGNA SERVIDOR PARA EXERCÍCIO DE

FUNÇÃO EM REGIME DE TEMPO INTEGRAL.
O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no
uso das suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o Regime de Tempo Integral,
previsto no art. 202 do Estatuto dos Servidores Públi-
cos Municipais de Araguari, com a redação dada pela
Lei nº 6.176, de 25 de abril de 2019, para os cargos
que por sua natureza de essencialidade, complexida-
de e responsabilidade das respectivas atribuições,
devem estar sujeitos ao regime de tempo integral;

R E S O L V E:
Art. 1º - Art. 1º Designar, nos termos do art.

200 e seguintes da Lei nº 1.639, de 27 de fevereiro
de 1974 com a com a redação dada pela Lei nº 6.176,
de 25 de abril de 2019, para trabalhar em Regime
de Tempo Integral, o servidor: ALEXANDRE
MIRANDA DE FARIA, matrícula nº: 40.037, ocu-
pante do cargo de: MOTORISTA “D”.

Art. 2º - O servidor a que se refere o artigo
anterior, em regime de trabalho em tempo integral,
terá direito a percepção de uma gratificação corres-
pondente a 100% (cem por cento) do vencimento
base a que estiver enquadrado, nos termos do
“caput” do art. 202 da Lei nº 1.639, de 27 de feverei-
ro de 1974, e, enquanto estiver exercendo a função
em tempo integral, para a qual foi designado.

Art. 3º - Revogadas as disposições em con-
trário, a presente Portaria entra em vigência na data
da sua publicação, com seus efeitos a contar a par-
tir de 01/07/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI,
Estado de Minas Gerais, em 24 de junho de 2020.

MARCOS COELHO DE CARVALHO
Prefeito Municipal

CARLOS DE LIMA BARBOSA
Secretário Municipal de Administração

Pregão n.º 048/2020
O Município de Araguari/MG torna público que fará
realizar a Licitação na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS, critério de julgamento: MENOR PREÇO e re-
gime de execução: EMPREITADA POR PREÇO
UNITÁRIO, EXCLUSIVAMENTE PARA MICRO
EMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO POR-
TE, visando a EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO
EMERGENCIAL DE MATERIAL DE EPI (MACACÃO
DE SEGURANÇA) PARA ATENDER A DEMANDA
DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DIRETA,
EM ATENDIMENTO À LEI Nº 13.979 DE 6 DE FE-
VEREIRO DE 2020, AO DECRETO MUNICIPAL Nº
037/2020. Detalhes no Edital de Pregão n.º 048/2020.
Sessão Pública designada para o dia 01 de Julho de
2020, até às 13h30min, no Departamento de Licita-
ções e Contratos, na Rua Virgílio de Melo Franco n.º
550. Edital gratuito no site www.araguari.mg.gov.br/
licitacoes. Informações pelo telefone (34) 3690-3280.

Contratado: SOUSA OLIVEIRA ADVOGADOS AS-
SOCIADOS - 2º TERMO ADITIVO CONTRATUAL -
PORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA NO
CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 028/2018 –
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 003/2018 – PRO-
CESSO N.º 016/2018 – Objeto: PRORROGAÇÃO
DO PRAZO DA VIGÊNCIA por mais 12 (doze) me-
ses no CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 028/2018,
tendo como objeto geral a CONTRATAÇÃO DE SER-
VIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS VISANDO A
ATUAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DE PROCES-
SOS JUDICIAIS EM 2ª INSTANCIA E NAS CORTES
SUPERIORES, EMISSÃO DE PARECERES EM
MATÉRIAS DE ELEVADA COMPLEXIDADE, ACOM-
PANHAMENTO, MONITORAMENTO E REVISÃO
DAS DAMEF´S E ÍNDICES DO MOVIMENTO ECO-
NÔMICO APURADO PELAS DECLARAÇÕES
TRANSMITIDAS PELAS EMPRESAS, COM OPE-
RAÇÃO NO TERRITÓRIO DO MUNICÍPIO DE
ARAGUARI, PARA FORMAÇÃO DO ÍNDICE DE
PARTICIPAÇÃO DO MUNICÍPIO NA RECEITA DE
ICMS ARRECADADO PELO ESTADO DE MINAS
GERAIS, DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO APLI-
CÁVEL, E AINDA REVISÃO E/OU RECUPERAÇÃO
DOS VALORES RECEBIDOS MEDIANTE COMPEN-
SAÇÃO FINANCEIRA DE ÁREAS ALAGADAS DEN-
TRO DO TERRITÓRIO DE ARAGUARI DECORREN-
TE DA INSTALAÇÃO DE USINAS HIDRELÉTRICAS
– Vigência: 24/04/2020 à 24/04/2021 - Araguari, 23
de Abril de 2020 - Ailton Donisete de Souza - Secre-
tário Municipal de Fazenda.

Contratado: CURINGA VEÍCULOS LTDA - CON-
TRATO ADMINISTRATIVO Nº 160/2020 - PREGÃO
PRESENCIAL Nº 041/2020 - PROCESSO Nº 081/
2020 – Objeto: AQUISIÇÃO DE 05 (CINCO) VEÍ-
CULOS NOVOS (0 KM), ANO E MODELO 2020/
2020, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI-MG –
Valor: R$174.636,00  (cento e setenta e quatro mil
e seiscentos e trinta e seis reais) - Araguari, 19 de
Junho de 2020 - Secretário Municipal de Adminis-
tração - Carlos de Lima Barbosa.

TERMO DE RATIFICAÇÃO - PROCESSO N.º 083/
2020 - DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 026/2020

Espécie: Dispensa de Licitação com fundamento no
Artigo 24, Inciso X, da Lei n.º 8.666, de 21 de junho
de 1993 e suas alterações posteriores e nos termos
do Decreto Municipal n.º 107/2013. Contratado:
JOSE RADI NETIO; Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓ-
VEL SITUADO NA AVENIDA THEODOLINO PEREI-
RA DE ARAÚJO N.º 2150, CENTRO, NO MUNICÍ-
PIO DE ARAGUARI, DESTINADO A ABRIGAR AS
INSTALAÇÕES DA AGÊNCIA DO TRABALHO E
EMPREGO, A FIM DE ATENDER A SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, EM VIRTUDE
DO TERMO DE CONVÊNIO N.º 025/2014; Cober-
tura Orçamentária: Ficha – 168 – 02.06.



Pág. 2 - Araguari, MG  25 de Junho de 2020 Edição 1020

04.122.0002.2116.3.3.90.36.00; Fonte – 100; Valor:
R$2.820,31 (dois mil oitocentos e vinte reais e trinta
e um centavos). Araguari, 18 de Junho de 2020.
Carlos de Lima Barbosa - Secretário Municipal de
Administração.

TERMO DE RATIFICAÇÃO - PROCESSO N.º 084/
2020 - DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 027/2020

Espécie: Dispensa de Licitação com funda-
mento no Artigo 24, Inciso X, da Lei n.º 8.666, de 21
de junho de 1993 e suas alterações posteriores e
nos termos do Decreto Municipal n.º 107/2013. Con-
tratado: LOJA MAÇÔNICA UNIÃO ARAGUARINA;
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO NA RUA
JOSÉ DO PATROCÍNIO N.º 291, CENTRO, NO MU-
NICÍPIO DE ARAGUARI, DESTINADO A ABRIGAR
AS INSTALAÇÕES DA DELEGACIA DE PROTE-
ÇÃO AO IDOSO, À MULHER E À CRIANÇA, PELO
PRAZO DE 12 (DOZE) MESES. Cobertura Orça-
mentária: Ficha – 169 – 02.06.
04.122.0002.2116.3.3.90.39.00 Fonte – 100; Valor:
R$3.260,00 (três mil duzentos e sessenta reais).
Araguari, 22 de Junho de 2020 - Carlos de Lima
Barbosa - Secretário Municipal de Administração.

TERMO DE RATIFICAÇÃO - PROCESSO N.º 091/
2020 - DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 030/2020

Espécie: Dispensa de Licitação com funda-
mento no Artigo 24, Inciso X, da Lei n.º 8.666, de 21
de junho de 1993 e suas alterações posteriores e
nos termos do Decreto Municipal n.º 107/2013. Con-
tratado: SISTEMA ADMINISTRAÇÃO DE IMÓVEIS
LTDA; Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO
NA PRAÇA GETÚLIO VARGAS, Nº 65, CENTRO,
NO MUNICÍPIO DE ARAGUARI, DESTINADO A
ABRIGAR VÁRIOS ÓRGÃOS, DE DIFERENTES
SECRETARIAS, DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
ARAGUARI, A FIM DE INTEGRALIZAR E
OTIMIZAR O ATENDIMENTO AO CIDADÃOS. Co-
bertura Orçamentária: Ficha – 169 – 02.06.
04.122.0002.2116.3.3.90.39.00 - Fonte – 100; Va-
lor: R$18.665,58 (dezoito mil seiscentos e sessenta
e cindo reais e cinquenta e oito centavos). Araguari,
10 de junho de 2020; CARLOS DE LIMA BARBOSA
- SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO;
JORGE NICOLAU CAFRUNE NETO - SECRETÁ-
RIO MUNICIPAL DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL;
MARLOS FLORÊNCIO FERNANDES - SECRETÁ-
RIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E HABITAÇÃO; AILTON DONISETE DE SOUZA
- SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA.

DISTRATADO/LOCADOR: OSMUNDO EDUARDO
FERREIRA - TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 214/2013 -
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 034/2013- PROCES-
SO Nº 21.741/2013 – Objeto: RESCISÃO AMIGÁ-
VEL do 6º TERMO ADITIVO CONTRATUAL – refe-
rente ao CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 214/
2013 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 034/2013 -
PROCESSO Nº 21.741/2013 - Araguari, 23 de Ju-
nho de 2020 - Secretário Municipal de Administra-
ção - Carlos de Lima Barbosa.

Contratado: GÁS REAL ARAGUARI LTDA - CON-
TRATO ADMINISTRATIVO N.º 121/2020 - SALDO
REMANESCENTE DA ATA DE REGISTRO DE PRE-

ÇOS N.º 133/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 086/
2019 - RP Nº 069/2019 - PROCESSO Nº 149/2019
– Objeto: APROVEITAMENTO DO SALDO REMA-
NESCENTE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO
- GAS DE COZINHA ENGARRAFADO GLP 13 KG,
PARA ABASTECIMENTO DA SECRETARIA DO
TRABALHO E AÇÃO SOCIAL E SEUS DEPARTA-
MENTOS, POR UM PERIODO DE 12 MESES –
Valor: R$ 11.039,00 (onze mil e trinta e nove reais)
- Araguari, 04 de Junho de 2020 - Secretário Munici-
pal de Administração - Carlos de Lima Barbosa -
Secretário Municipal de Ação Social - Jorge Nicolau
Cafrune Neto.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 020/2020 - TOMADA DE PREÇOS

Nº. 001/2020
A FUNDAÇÃO ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO E
CULTURA - FAEC, por meio de sua Comissão Per-
manente de Licitação, instituída por meio da Portaria
nº. 011/2020, de 23 de abril de 2020, comunica aos
interessados que, com base na Lei Federal nº. 8.666,
de 21 de junho de 1.993 e suas alterações posterio-
res, Lei Complementar Federal n°. 123/2006, Lei
Complementar n°. 147/2014, Lei Municipal Geral MPE
nº 4.697/2010, alterada pela Lei Municipal 5.680/2017,
e Decreto n° 107, de 17 de julho de 2013 com as
alterações conferidas pelo Decreto Municipal n.º 34/
2017, Decreto Municipal 140/2013 e demais legisla-
ções complementares, fará realizar licitação na mo-
dalidade TOMADA DE PREÇOS, TIPO/CRITÉRIO
DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO, visando a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA
CIVIL E/OU ARQUITETURA DESTINADA À EXE-
CUÇÃO DE RESTAURO E REVITALIZAÇÃO DOS
SEGUINTES BENS TOMBADOS: ESTAÇÃO “MAR-
CIANO SANTOS”, LOCALIZADA NO DISTRITO DE
AMANHECE; ESPAÇO MUSEAL “DR. CALIL POR-
TO”, LOCALIZADO À RUA DR. AFRÂNIO Nº 178,
CENTRO; CASA DA CULTURA “ABDALA
MAMERI”, LOCALIZADA À RUA CEL. JOSÉ
FERREIRA ALVES Nº 1098, CENTRO E “IGREJA
FLORESTINA”, LOCALIZADA NO DISTRITO DE
FLORESTINA, TODOS NO MUNICÍPIO DE
ARAGUARI/MG. Os envelopes contendo os docu-
mentos de habilitação e propostas deverão ser entre-
gues no Departamento de Licitações e Contratos da
Faec, situado à Rua Brasil Aciolly, nº 86, Centro, CEP:
38.440-114, nesta cidade de Araguari - MG, até às
14:00 (quatorze) horas do dia 16 ( dezesseis) de
julho de 2020 (dois mil e vinte), sendo que a aber-
tura dos envelopes poderá será realizada no mesmo
dia e horário, desde que não haja a interposição de
recurso, na forma do art. 109 da Lei Federal nº 8.666/
93, ou não haja diligências para uma melhor instru-
ção processual na forma do § 3º do art. 43 do mesmo
diploma legal. As empresas interessadas em partici-
par desta licitação poderão designar seu responsá-
vel técnico ou preposto devidamente credenciado
para vistoriar os locais onde serão executadas as
obras/serviços, em dias úteis e respeitados os horári-
os do expediente normal da FAEC, até o dia 15 (quin-
ze) de julho de 2020 (dois mil e vinte), mediante
prévio agendamento de data e horário junto à FUN-
DAÇÃO ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO E CULTU-
RA - FAEC, de segunda à sexta-feira, das 13h (treze

horas) às 17h(dezessete horas), pelo telefone: (34)
3690-3220. Os horários estabelecidos neste Edital res-
peitarão o Horário Oficial de Brasília - DF. O Edital e
seus anexos desta licitação poderão ser adquiridos
junto ao Departamento de Licitações e Contratos, situ-
ado no endereço mencionado acima, em qualquer dia
útil, durante o expediente normal da FAEC, ou atra-
vés site da Fundação: www.faecaraguari.com.br.
Mais informações pelo telefone: (34) 3690-3220.

Contratado: ELETRONICA NUCLEAR LTDA - ME -
2º TERMO ADITIVO CONTRATUAL -
PORROGAÇÃO DO PRAZO DO CONTRATO AD-
MINISTRATIVO Nº. 060/2018 – PREGÃO
PRESENCIAL N.º 018/2018 – PROCESSO N.º 048/
2018 – Objeto: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DA
VIGÊNCIA no CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º
060/2018, tendo como objeto geral a CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS DE MONITORAMENTO DE
ALARMES E CERCA ELÉTRICA, 24 HORAS POR
DIA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS
SECRETARIAS E DEPARTAMENTOS DA ADMINIS-
TRAÇÃO DIRETA DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI –
Araguari, 18 de junho de 2020 - SECRETÁRIO MU-

Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta e In-

direta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e publicado

de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

 Marcos Coelho de Carvalho

    Prefeito Municipal

Clayton Fernandes

Vice Prefeito

Márcio Eduardo Marques

 Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos órgãos da
Administração Direta e Indireta emissores dos atos administrativos
e encaminhados à Secretaria de Gabinete através do email:
correiooficial@araguari.mg.gov.br

Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: 500 exemplares

Diagramação e impressão:

Editora e Artes Gráficas Correio de Araguari Ltda.

CNPJ 10.496.331/0001-18 - Insc. Est. Isenta -

Rua Professor Jarbas Ferreira da Silva, 352 Jd Interlagos II

Fone (34) 9 9951-3012 - CEP 38445-291 Araguari, MG -

Vencedora do Processo de Pregão nº 103/2016 - Contrato de

Prestação de Serviços: 177/2016.



Pág. 3 - Araguari, MG  25 de Junho de 2020Edição 1020

NICIPAL DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL - Sra.
JORGE NICOLAU CAFRUNE NETO - SECRETÁ-
RIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; Sra. CRISTIANE
NERY PEREIRA; SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO; Sr. CARLOS DE LIMA BARBO-
SA; SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E
DA JUVENTUDE; Sr. SEBASTIÃO NAVES DE OLI-
VEIRA; SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBI-
ENTE; Sr. HAMILTON TADEU DE LIMA JÚNIOR;
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA Sr.
MAYRON RAMOS ALVES RESENDE; SECRETÁ-
RIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS; Sr.
CÂNDIDO COSTA ARRUDA.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando parecer da Assessoria Jurídica do

Departamento de licitações e Contratos e o parecer da
Superintendência de Controladoria de fls. retro, DE-
CLARO que foram atendidas no PROCESSO
LICITATÓRIO nº. 064/2020, modalidade TOMADA DE
PREÇOS Nº. 006/2020, cujo objeto é a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO
DAS OBRAS DE REVITALIZAÇÃO DO BOSQUE
JOHN KENNEDY, INCLUINDO MATERIAL E MÃO
DE OBRA,PELO PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES,
PARA ATENDER À SECRETARIA MUNICIPAL DE
MEIO AMBIENTE DE ARAGUARI-MG. CONFORME
MEMORIAL DESCRITIVO EM ANEXO.SERÁ UTI-
LIZADO 02 (DUAS) FICHAS PARA PAGAMENTO DA
REFERIDA OBRA, SENDO PARTE DE RECURSO
PRÓPIO E RECURSO DO FUNDO MUNICIPAL DE
DEFESA AMBIENTAL, em toda a sua tramitação, a
legislação pertinente. Assim sendo, satisfazendo à le-
galidade e ao mérito administrativo, HOMOLOGO o
PROCESSO LICITATÓRIO nº. 064/2020, modalida-
de TOMADA DE PREÇOS Nº. 006/2020, com funda-
mento na Lei Federal nº 10.520 de 17/07/2002 com
modificações posteriores, ADJUDICANDO o objeto li-
citado em favor da empresa CONSTRAL CONSTRU-
TORA ARAÚJO LTDA, que apresentou um valor glo-
bal de R$ 1.525.000,00 (Hum Milhão Quinhentos e
Vinte e Cinco Mil Reais). Publique-se na forma da
Lei. Após, ao Departamento de Licitações e Contratos
para a formalização do Contrato. Araguari, 23 de ju-
nho de 2020. Secretário Municipal de Meio Ambiente -
Sr. Hamilton Tadeu de Lima Júnior.

Pregão n.º 045/2020
O Município de Araguari/MG torna público que fará
realizar a Licitação na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS, critério de julgamento: MENOR PREÇO e regi-
me de execução: EMPREITADA POR PREÇO UNI-
TÁRIO, COM COTA RESERVADA DE 25% PARA
ME E EPP e ITEM EXCLUSIVO PARA ME E EPP
ESPECIALIZADA NO RAMO, NOS TERMOS DO
ART. 48, III, DA LEI COMPLEMENTAR Nº. 123/2006,
com redação dada pela Lei Complementar 147/
2014, visando a EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO
DE MATERIAIS DE CONSUMO (ÁLCOOL EM GEL
E ÁLCOOL EM LÍQUIDO), PARA ATENDER A DE-
MANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINIS-
TRAÇÃO DIRETA, DA CIDADE ARAGUARI EM
OBSERVÂNCIA Á LEI Nº 13.979 DE 06 DE FEVE-
REIRO DE 2020. Detalhes no Edital de Pregão n.º 045/
2020. Sessão Pública designada para o dia 03 de Ju-
lho de 2020, até às 13h30min, no Departamento de

Licitações e Contratos, na Rua Virgílio de Melo Franco
n.º 550. Edital gratuito no site www.araguari.mg.gov.br/
licitacoes. Informações pelo telefone (34) 3690-3280.

Pregão n.º 047/2020
O Município de Araguari/MG torna público que fará
realizar a Licitação na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, EXCLU-
SIVAMENTE PARA MICRO EMPRESAS E EMPRE-
SAS DE PEQUENO PORTE, visando a EVENTU-
AL E FUTURA AQUISIÇÃO DE PASTA CARTOLI-
NA 240GR COR CREME 1X0 COM DOBRA E
FURO PARA ATENDER O DEPARTAMENTO DE
PROTOCOLO DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA.
Detalhes no Edital de Pregão n.º 047/2020. Sessão
Pública designada para o dia 13 de Julho de 2020,
até às 13h30min, no Departamento de Licitações e
Contratos, na Rua Virgílio de Melo Franco n.º 550.
Edital gratuito no site www.araguari.mg.gov.br/
licitacoes. Informações pelo telefone (34) 3690-3280.

Pregão n.º 048/2020
O Município de Araguari/MG torna público que fará
realizar a Licitação na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS, critério de julgamento: MENOR PREÇO e re-
gime de execução: EMPREITADA POR PREÇO
UNITÁRIO, EXCLUSIVAMENTE PARA MICRO
EMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO POR-
TE, visando a EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO
EMERGENCIAL DE MATERIAL DE EPI (MACACÃO
DE SEGURANÇA) PARA ATENDER A DEMANDA
DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DIRETA,
EM ATENDIMENTO À LEI Nº 13.979 DE 6 DE FE-
VEREIRO DE 2020, AO DECRETO MUNICIPAL Nº
037/2020. Detalhes no Edital de Pregão n.º 048/2020.
Sessão Pública designada para o dia 02 de Julho de
2020, até às 13h30min, no Departamento de Licita-
ções e Contratos, na Rua Virgílio de Melo Franco n.º
550. Edital gratuito no site www.araguari.mg.gov.br/
licitacoes. Informações pelo telefone (34) 3690-3280.

AVISO DE LICITAÇÃO - PROCESSO 035/2020 -
TOMADA DE PREÇOS Nº. 002/2020

O MUNICÍPIO DE ARAGUARI DO ESTADO DE MI-
NAS GERAIS, por intermédio da Prefeitura Municipal
com sede à Praça Gaioso Neves, nº. 129, Centro, CEP:
38.440-001, na cidade de Araguari - MG, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº. 16.829.640/0001-49, por meio de
sua Comissão Permanente de Licitação, instituída por
meio do Decreto Municipal nº. 012/2020, comunica aos
interessados que, com base na Lei Federal nº. 8.666,
de 21 de junho de 1.993 e suas alterações posteriores,
Lei Complementar Federal n°. 123/2006, Lei Comple-
mentar n°. 147/2014, Lei Municipal Geral MPE nº 4.697/
2010, alterada pela Lei Municipal 5.680/2017 e Decre-
to n° 107, de 17 de julho de 2013 com as alterações
conferidas pelo Decreto Municipal n.º 34/2017, Decre-
to Municipal 140/2013 e demais legislações comple-
mentares, fará realizar licitação na modalidade TO-
MADA DE PREÇOS, TIPO/CRITÉRIO DE JULGA-
MENTO: MAIOR DESCONTO NOS VALORES DAS
TABELAS OFICIAIS E REGIME DE EXECUÇÃO:
PREÇO UNITÁRIO, visando a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA DE ENGENHARIA OU ARQUITETURA,
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

CONTÍNUOS PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE EN-
GENHARIA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS
DE MÃO DE OBRA POR DEMANDA PARA REALI-
ZAÇÃO DE SERVIÇOS EVENTUAIS DIVERSOS,
RELACIONADOS À CONSTRUÇÃO, REFORMA OU
AMPLIAÇÃO EM TODAS AS INSTALAÇÕES FÍSI-
CAS DA REDE ESCOLAR MUNICIPAL, CONFOR-
ME OS TERMOS E CONDIÇÕES CONSTANTES DO
MEMORIAL DESCRITIVO E SEUS ANEXOS. Os
envelopes contendo os documentos de habilitação e
proposta deverão ser entregues no Departamento de
Licitações e Contratos, situado à Rua Virgílio de Melo
Franco, nº 550, Centro, CEP: 38.440-016, nesta cida-
de de Araguari - MG, até 13:00 ( treze ) horas do dia
17 (dezessete) de  julho de 2020 (dois mil e vinte),
sendo que a abertura dos envelopes poderá será rea-
lizada no mesmo dia e horário, desde que não haja a
interposição de recurso na forma do art. 109 da Lei
Federal nº 8.666/93 ou não haja diligências para uma
melhor instrução processual na forma do § 3º do art.
43 do mesmo diploma legal. As empresas interessa-
das em participar desta licitação poderão designar
seu responsável técnico ou preposto devidamente
credenciado para vistoriar o local onde será executa-
da a obra/serviço, em dias úteis e respeitado o horá-
rio do expediente normal da PMA, até o dia 16
(dezesseis) de julho de 2020 (dois mil e vinte),
mediante prévio agendamento de data e horário jun-
to à Secretaria Municipal de Educação, de segunda a
sexta-feira, das 13:00 (treze) às 17:00 (dezessete)
horas, pelo telefone:(34) 3690-3136 com o Setor de
Engenharia da Educação. Os horários estabelecidos
neste Edital respeitarão o Horário Oficial de Brasília -
DF. O Edital e seus anexos desta licitação poderá ser
adquirido no Departamento de Licitações e Contra-
tos, situado no endereço mencionado acima, em qual-
quer dia útil, durante o expediente normal da PMA,
mediante prévio pagamento da quantia de R$10,00
(dez reais) correspondentes ao custo das cópias
do edital e anexos, a qual deverá ser depositada na
Conta nº 33-0, Agência 0096, Banco 104, Caixa Eco-
nômica Federal-CEF - Poder Público, ou gratuita-
mente através site da PMA:
www.araguari.mg.gov.br / Licitações PMA. Mais
informações pelo telefone: (34) 3690-3280.

Pregão n.º 019/2020
O Município de Araguari/MG torna público que fará
realizar a Licitação na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL, do tipo MAIOR DESCONTO SOBRE
A TABELA OFICIAL, visando a CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA DE ENGENHARIA E OU ARQUITE-
TURA, ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS DE ENGENHARIA POR DEMANDA DE
MATERIAIS E MÃO DE OBRA PARA MANUTEN-
ÇÃO PREDIAL PREVENTIVA, CORRETIVA E
PREDITIVA PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS
EVENTUAIS DIVERSOS EM TODAS AS INSTALA-
ÇÕES FÍSICAS DA REDE ESCOLAR MUNICIPAL
CONFORME OS TERMOS DE CONDIÇÕES CONS-
TANTES NO MEMORIAL DESCRITIVO E SEUS
ANEXOS. Detalhes no Edital de Pregão n.º 019/2020.
Sessão Pública designada para o dia 15 de Julho de
2020, até às 13h30min, no Departamento de Licita-
ções e Contratos, na Rua Virgílio de Melo Franco n.º
550. Edital gratuito no site www.araguari.mg.gov.br/
licitacoes. Informações pelo telefone (34) 3690-3280.



Pág. 4 - Araguari, MG  25 de Junho de 2020 Edição 1020


		2020-06-25T00:18:21-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




